χαλιδόνιστος Φάσμακρον.) Hirundinum medicamentum. Apud Hippona ſtem, philtrum perseverat: cum hirundinem unam primum ut dicit aliquis.

χαλιδόνιστος.) Tu beatas testudines prædicabis ob pellem: propter aculeū uesparæ χαλιδόνιστος.) Thesalicæ mulieres ex emulatione, Laidè meretricè lignis testudinibus ferendo, in Veneris æde occiderunt, celebri conuentu. Post aut nefariæ Veneris ædem fecerunt, cū mulieres in æde cædem nefariam facere ausæ essent.

χαλιδόνιστος μύσος.) Testudo muscas. De ipsa qui aliquid negligit. Aeschylus poeta anno ætatis octauo & quinquaagesimo perijt, cum aquila testudinem in caput eius deiecit.

χαλιδόνιστος.) Malluū meminerunt etiam comici, ut q; ad sacrificia fuerit adhibitu.

χαλιδόνιστος.) Chersonesus, regio Thraciæ, & urbs Atheniensibus tributaria, ita mēti ferox. Vnde etiā Atheniēses frumētum aduehebāt, quos Cleon exagrabat.

χαλιδόνιστος.) Chettæi, nomen gentis: id est Cananæi.

χαλιδόνιστος.) Hyems, est supra terrā aer frigidus propter Solis longiorē discessum. Homerus: Quæ ubi hyemem fugerit, de gruibus. Loquitur autem non de hyberno tempore, sed de hyberno loco Thraciæ. Nec enim cum est hyems fugiunt, sed cum expectatur.

χαλιδόνιστος ὀρνίθιας.) Hyēs Ornithia, id est acris, quæ frigido flatu aues humili proferunt. Dicitur etiam uentus quidam Ornithias, a bauribus: quōd certæ aues hyeme conspiciantur, ut Aratus ait.

χαλιδόνιστος.) Manum Dei, David prouidentiam Dei appellat: In manus tuas trade spiritum meum.

χαλιδόνιστος καθαίρειν φροντισίον δηλαδί λίστιν.) Manu purgare solitudinū significat solutionem.

χαλιδόνιστος.) Fabius Dictator instat boni pugilis, 160 tempore exercitatus, in certamen descendit.

χαλιδόνιστος.) Inquietæ & continue fi-

Laidè inuoluitur meretricis ob inprobam suam.

π. Chylidō testudo.

επιβλήσιν.

Tribunus plebis in tyranni.

10

10

10

40

50

bant uelitationes, & praeludia belli tum peditum, tum equitum.

χρησμος.) Sophocles: Ne cui inimicordū tuorum me dedas, unā cum filio meo.

Quorum
respon-
dit
S. An-
d. l. c.

αλεχρησμος.) Caddus historiographus ait, Leonem Macellem, qui post Marcianum imperauit, in expeditionem contra Bandilos infinitam pecuniam in sumptibus fuerunt enim, ut quæstores indicarunt, per præfectos auri pōdo quadragies mille & 700. per comitem uerō thesaurorum decies & septies mille, & argenti pondō septingentes mille, quippe quæ in sumpta fuerint ē publicatis principum bonis, & ex imperatoris Anthemij fisco.

χρησμος.) Ut non solum imprudens, sed etiam uesana appareat administratio rerum.

χίρων.) Chiron centaurus, primus artē medēdi herbariam inuenit: præcepta motum uersibus, quæ dat Achilli: & ueterinarius opus. Quæ de causa Cētaurus appellatus est.

χίρωνος ἰλκός.) Chironium hulus, quod ex frequentatione in pedibus existit uulnus, & continenter saniem excernit. Prouerbium, de insanabilibus & immedicabilibus hulceribus.

χίρας.) Agathias, ex inopia comæatus uuas exprimebant, & affatim mustū hauriebant. Vnde uenter intumescēbat, & persuebat.

χίρας.) Praxidamas Democritū Chimum & Theoxenidē Siphniū, primus χίρας πείρα. In colore poelin suam constituisse tradit.

Ute pauper
sit strenuus.

χρόλος.) Chibuldius, ex familia Tuscaniani fuit, & strenuus in bellica re: & adeo ab auaricia alienus, ut loco maximæ possessionis in re familiari nullam haberet possessionem. Hic cum dux Thraciæ, ad litri custodiendū constitutus, in bello cecidisset: accidit ut lster a Barbaris impune transiret. Itaque nec Romanū imperiū, nec oēs eius prouinciæ unius uiri uirtuti in hac re ullo modo xuari potuerunt.

Tribuni mi-
litum Con-
sulari pote-
statis.

χλιδος.) Trecentis & quindecim annis ab urbe condita, tribuni plebis imperium administrandum susceperunt.

1100 locu-
pletissimi
Athensium
fuerunt.

χίλις δισχισίαι.) Milia aut: Nec unus est (χίλις) L. ylides ducentorū & mille Ditiissimi Atheniensium mille ducentū fuerunt, qui publica munera obibant. Quorum alij quoque oratores mentionem faciunt.

χίλων.) Chilo Damageti filius, Lacedæmonius, unus septem sapientū, breuiloquus fuit. Vnde Aristagoras Milesius, bre-

uiloquentiam, rationem Chiloniam uocat (παιὶ γὰ μοῖ, ἀπὸ τῆς ἰσῆας λιλῆως.

CHILON) In Italia, uocatur etiam Aethle.

χίλων φασίαισι δυσμεταῖσι χίλων φίσι.) Nix ubi apparuerit, hostiū inamicitias affert.

S. An-
d. l. c.

χίλων.) Nix Candor nimis, separabile accidens est. Constat enim ex nube, & densitate materię, quæ ob nimium frigus nascitur, cum inclusione uenti allicuius, quā necessariō candor sequitur. Nam Aeris, qui in nube est, cohibitiō, & percussio, & frictio quæ in densitate nubis est, propter nimium frigus orta, præcedit excretionē, quæ talis coloris causa est. (pro τῆς πύκνωσιν, lego τῆς πίψωσιν.) Nubes enim cum teritur, & mouetur, albescit: propter etiam spūma alba est. Frictio autem quæ dā & motio fit in densitate nubium, uento, qui ei inest, contracto, & in profunditate inclusio, excretionē eius impedit. Ac illa quædem sunt substantiæ niuis. Albedo autem illam sequitur, & est passio quædam accidentalis, quia substantiam niuis non explet. Nā si neque materia niuis est albedo, neque species: nō est in substantia niuis: sed quia quoddam accidens est, materię superueniēs, cum in talem mutatur formā, eō nequit ab ea separari. Xenophō in Cyri minoris expeditione: Multi oculōs ob-

Remedia est
tra niuem.

niuem amiserunt, alij digitos pedum putrefactos. Oculi autem subleuati sunt, si quis nigri aliquid ante oculos habens ambularet. Pedes, si quis se moueret, noctūque exueret. Qui uerō calcate dormiebant, in eorum pedes corrigiæ penetrabant, & calcei congelabant.

χωνιδης.) Chionides, Atheniensis comicus, antiquæ comedię scriptor, qui primus id comediæ genus publicè fertur egisse, & annis octo ante bellum Persicum fabulas edidisse. Comediæ eius sum hæc: Heros, Mendici, Persæ, siue Assyrii.

Explicitio
fama.

χωνιδης.) Tu nica rupta rumpi curatum onus.

χωνια.) Plato Reipub. lib. 10. Noli uia obicra & aspeta incedere, sed plana & cœlesti.

Est uia mag-
torum.

χωνια λυτῆ.) Veteres lauacta ad sepulchra ferēbant.

χωνιας βροντῆς.) Omnia atrocita ad matrem terram referunt. Alij sic dici putant ea tonitrua, quæ magnum sonitum edā, aut quæ à terra fiunt. Cum enim resonat terra, sonum usque ad cœlum edit: hominēque putant talia tonitrua in cœlo fieri. Alij, uel quod in terra etiam audiuntur, uel quod terram concutiant.

Terra 100
nata.

χθονος ζευς, Terrenus Iupiter, id est infernus.

χλαμύς.) Numa primus Romanorum rex, legatione Isaurorum accepta, & forma habitus eorum animaduersa, inde inuenit chlamydis uestitū, regia ueste cum senatoria cōiuncta: nec extrinsecus quicquam, sed intrinsicae tincturam purpure adiecit: ut ex utroq; horum, unū corpus conficeretur, & in senatorum calcis notaretur Romanorum κ.

K. aut fortisū n. calo ceterum.

η σλοφώντος χλαμύς.) Sylofontis chlamys. Prouerbiū, in eos qui se cultu uestitūq; ita citant, ac uenditant. Hic enim uestē sumptuosam habuit, quā donauit Dario, adhuc priuato. post Dario regnum adepto, in patriam restitutus est.

Contumelia. Substantiuū. uerba.

χλολασία.) Subfannatio: species est contumeliae, & de ea pradicatur in Quid. nā contumelia quae per risum fit, subfannatio uocatur: quae uerō uerbis trib. fit, contumelia eodem nomine. Aelianus: In templum ille quidem se contulit: sed cultores Dei & subfannauit, & derisit.

χλωδία.) Xenophon: Non in delicijs educati sumus, sed rusticano more.

χών.) Mensura Attica est, capiens heminas octo.

χουά.) Choan afferebant uocati ad cenam, ne ex alieno poculo biberent, ob cri men Orestis obiectum. Prouerbiū.

ἐξ χόας χερσίοντι ἰ γυκίφαλος αὐτῶ.) Sex choas capiet cerebrū eius. In deliros. Sic enim de eo loquitur, quasi de dolio aut utre, qui inunctus plus capit ijs qui temere abieci iacuerunt.

χοίρας.) Oraculum redditum est, defunctis Aetolorum praedas adducendas esse quorannis, & inferias agendas.

χόας.) Choes. Festum est apud Athenienses agi solitū, mense Anthestione. Quiddam festum hoc hinc ortum esse dicitur. Orestem, cum occisa matre Athenas uenisset, Athenienses susceperunt, & conuiuio exceperunt: at non cum eo uinum biberunt, sed seorsim choas illi apposuit populus, ex iquo loco assignato. Aliter. Festum Athenis Choes, hac de causa celebrari solitum. Orestes post matris caedem uenit Athenas, ad Pandionem cognatum, tum regnantē. Reperit autē eum publicē epulum praebentem. Pandion igitur cum & Orestem a se dimittere, & communi cibo & potu cum eo uti, qui a caede nondū purgatus esset, ueretur: ne ex eodē cratere biberet, singulis discumbentibus unum congiū apposuit.

Homocidat. uolunt.

χολάδης.) Cholades, intestina. sic dicitur uel ab effusione, uel quia naturae ordine bilē hepatis recipiunt. nā in eas cōfluit ista uia bilis naturae artificio, ut ea calefacta, & laceffant ad excernenda superuacanea.

χολαργίον.) Cholargēs, municipium Atticae.

χόλικος.) Crassa bovis intestina. Haec uero cum reliq; corpore non immolabatur.

10

χίρσολον.) Quemadmodū oneras & implexas intestina qualibet massa: sic etiam implexa & perturbata Rempublicam, & commisce negotia: cōdito ea dictiunculis culinarijs: condimentis uitior, uitijs adhibitis. Polybius: Pleriq; ornati erant, unde opulenta eorum colligebatur.

χορεία.) Choream dicebant ueteres, saltationem eā adhibito. Duas saltationes nouit Homerus: unam Cybisteterum, alteram Sphaera. Sphaeristicam lusit Aristonicus Carystius, Alexandri regis collusor in ludo pila.

χορηγία.) Polybius: Fieri non potest ut mari impedimēta, & cōmeatus legionibus afferant, aut per iumenta: sed in peris decem dierum gestandus est commeatus.

χορλαμύς.) Choriambus. Babrius, siue Babrius, fabulas seu fabulosa choriam bicis uersibus libris decē descripsit, Aesopi prosa in carmen translata.

Babrius uel in Aegea.

10

χοροδιδασκαλία.) Chorum do: perinde est ac si dicat, patior te laudari & uincere. * Nam apud Athenienses comici & tragici poetae chorū impetrabant non omnes, sed laudati & probati.

χορὸς.) Coetus canentium in Ecclesijs. Chori autē Ecclesiarum diuisi sunt in binas partes, sub Constantio Constantini Magni filio, & Flauiano episcopo Antiochia, bifariam Davidis Psalmos canētes: quod Antiochia primū coepit, in omnēs totius mundi fines exiuit.

Chori duo uolunt.

χορὸς.) Chorus comicus quindecim personis, Chorus comicus uigintiquatuor constat.

χορὸς τῶν τραγῳδιῶν ἀρχή.) Prouerbiū. Esuriēs molestē fert choros tragicodiarum: quia prolixi sunt. Aristophanes: Euolans ergo hic, cum domum uenisset, pransus est.

10

χορὸς.) Choroetes rex Persarū, & quae sequuntur. Haec enim eadem, & ἡδὲ uerbis, suprā exposita sunt.

χόμα.) Agger, qualē hostes in obfidionibus iuxta muros excitare cōsueuerunt. Traianus Babylonē profectus, maximū aggerem reperit, quem excitasse ferebatur.

Agger uel huiusmodi.

rebatu Semiramis. Fuit altitudine pedu viginti quinque, latitudine quinquaginta: longitudine continebat stadia 70. Vnde urbis illius potentia percipitur.

Χρησιζω.) Nomen loci, & prophetia: Væ tibi Chozazi.

Χρησις.) Pergere, & susceptis negocijs immori.

Χρησις ιππων.) Scorsim sunt equites. Cum datis in Anticam impressionem fecisset, lones aiunt, eo digresso, conscensis arboribus, significasse Atheniensibus equites non adesse: & Militiam intellexit discessu eorum, confixisse, ac uicisse. Vnde & prouerbium dictum esse, in eos qui aciem dissoluunt

Christofai inepia.

Χρησιζω.) Qui primus sit inuētor, nō magis inuenias: quā si quærere intitutas, quis nam prius sternutarit. aut sclearit.

Χρησιζω.) Nouæ tabule, cum paucis aë alienum remittitur.

Χρησις.) Prouerbiū. Χρησις οὐδὲ δόξα καὶ ἀμύση. Necellitas uel rudem docet.

Habitu inobremoda.

Χρησις.) Domūcula obscura erat, & deformis, & non distincta, & æstiuo tempore maxime incommoda: ut uideretur carcer potius esse. Iulianus: ad Hercyniam sylvam currebamus. ac uidere mirabilē. equidem affirmare non dubitem, nihil tibi tale uisum, nec quecunq; nos scimus in Romano imperio. Nam siue Thesallica tempe inuia existimat quisquā, siue Thermopylas, siue magnum & arduum Taurum: minimum id esto, quod ad difficultatem attinet, ad Hercynium saltum.

Hercynia sylv.

Χρησις.) Magna res, & admiranda: uir, & animus decenter composuit, à primo ortu, quicquid aggressus fuerit primorū operum.

Χρησις.) Iosephus: Erat sabbathum dies sanctus, & ludæis omnium rerum honoratissimus.

pauper uo uis uocet.

Χρησις.) Pecunia uirū facit, pauper uerō nūquam bonus. In eos qui propter diuitias facile agitant: Aristodemus ait.

Χρησις.) Aristodemus Spartiatis, à qui buidā septem sapientibus annumeratur.

Fortitudo ne mo sicca aufer.

Χρησις.) Damasius ait, coactionē argētariam nihil opis allaturam apud Inferos, nec delicias, nec (lego πλουρητας, pro πλουρητας) tanto pere expetitos istos bonores, quibus homines politici nihil præterunt: eoq; uulgō beati iudicantur, cum sint reuera infelices.

Χρησις.) Percussorem fas est occidere, & opes eius diuendere.

Χρησις.) Sophocles: Ea respondit Phœbus, quæ statim audies.

Non temere indicandū.

Χρησις.) Res nostræ nō astris, quod aiunt, notandæ, neq; quid fama loqueretur percontandum: sed potissimum ex consuetudine nostrā cognoscendæ, aut certe scripta nostrā legenda fuerunt.

Χρησις.) Id est utilia bona, propriè dicitur instrumentalia.

Χρησις.) Quarum rerū usus magis expectendus est, hæ ipse etiam magis sunt expectendæ. Nā si usus diuitiarum potior est usu uitium: etiā diuitiæ uiribus sunt præferendæ. Atheniensibus oraculum datum est, iubens inferias Aetolis per iniuriam interfectis, quotānis celebrare. & festum Chozas agere: sic Anticam rebus secundis usuram.

Res expectanda.

Χρησις.) Demosthenes: Creditores inuitio seducti, uiderunt se pro pecunia nihil aliud habere, nisi debitorem improbum.

Χρησις.) Bonus ex charitate, sed non ne cellitate. Χρησις, oleo unctus: & Christus, Dominus & Deus noster.

Χρησις.) Aristophanes: Atheniensium urbs, si istud bonum esset, incolomis non esset.

Χρησις.) Unguentū olei regni, quo prophete in cornu allato inungebant reges. Et Dauid unctus est à Samuele. Populi autem salutationes, historia unctioes sine discrimine nominat. Dauid tertiu rex unctus est, id est inauguratus.

Dauid iuxta Rex inauguratus.

Χρησις.) Sub Claudio Imperatore Romanorum, cum Petrus apostolus Eudodum Antiochiæ episcopum designasset: Christiani, qui pridem Nazareni & Galilai, dicti sunt.

Χρησις.) Christodorus, Panisci, & poeta Heroicus, è Copto urbe. Floruit tempore Anastasij Imperatoris. Isaurica conscripsit libris sex. continent enim Isauriæ excidiū, ab Anastasio Imperatore factū. Ritus Constantinopolitanos descripsit uersibus, & lib. 12. Ritus Thesalonicæ lib. 23. Ritus Naclæ: est autem urbs ad Helipolim, in qua sunt quæ uocantur alphaca. Ritus Misentionis Ritus Trallium. Ritus Aphrodisias, Descriptionem statuarum Xeuxippi, & alia multa.

Christodorus Thebanus illustis, scripsit de auarupio uersibus, & miracula sanctorū Anargyrorū, Cosmæ & Damiani.

Χρησις.) Ferunt Pherecydem sapientem morbo pediculari decelsisse. Quem cum Pythagoras rogaret, quomodo se haberet: digito per fores exētro dixisse aiunt:

Cutis

271 dicitur. Cutis indicat. Hinc à philosophis dictū hoc de reb. deterioribus usurpatur. qui uerò de optimis eo utuntur, errant.

Tempus. *Χρόνος* (Θ.) Philosophi in corporeum tempus esse dicunt, quod spacium sit mundi motionis. Ac huius quod præterierit, & futurum sit, esse infinitum: præsens uerò finitum, & c. ut supra.

Χρόνος (Θ.) *Διμαγής* *χρόνος*. / Tempus, opportunus Deus est: uel quia commode præterit, uel quia expeditum est ad iniurijs ulciscendos.

Colores
Musicæ.

Χρῶμα.) Significat id quod est in corporibus, ut color albus & niger, & qui inter hos interiecti sunt. Significat etiam cantilenas. Dicitur etiam & in musica color. Tres enim soni sunt musicæ. Harmonicum esse dicunt, quem propriè colorem uocant, Colorem mollem & diatonicum, & differentie coloris alix in corporib. sunt, ut eius qui congregat uisum, aut disgregat. alix in carminibus. nã semitonium & molle, homonyma sunt. Diodorus: Barbarus cum flagris cæderetur, immoto uultu & colore, læx instar tolerabat.